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M O N A R C H Y  A A U S T R Y A C K A .
Rxerx urzędowa.

i e d t ‘ 1 1 ,  10. kwietnia. Dnia 11. kwietnia 1854, wyjdzie w c. k. 
nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu i będzie rozesłany XXVII. 
zeszyt dziennika rządowego ustaw państwa.

Zeszyt ten zawiera pod 
^ r . 77. Rozporządzenie ministra linansów z 4. kwietnia 1854, któ- 

rcm się publikują najwyższe przepisy o przyszłem urządzeniu i 
toku spraw węgierskiej dyrekcyi finansów krajowych.

Nr. 78. Rozporządzenie naczelnej komendy armii z dnia 4. kwietnia 
1854, które m sie na mocy najwyższego postanowienia /. 24. mar- 
ra 1854 na eałem wojskowem Pograniczu, zacząwszy od 1. listo
pada 1854, zaprowadza niższo-austryacka miara i waga.

Nr. 79. Rozporządzenie ministerstwa finansów z dnia (j. kwietnia 
1854, obowiązujące dla wszystkich krajów koronnych spólnego 
celnego związku —  tyczące się upoważnienia wyrażonego pod li
terą a. §. 29. uprzednich napomnień do celnej taryfy.

W i e d e ń ,  11. kwietnia. Dnia 12. kwietnia 1854 wyjdzie w 
c. k- nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu i będzie rozesłany 
XXVIII. zeszyt d z ien n ik a  nstaw państwa.

Zeszyt ten zawiera pod 
Nr. 80. Rozporządzenie ministeryów spraw wewnętrznych, sprawie

dliwości i finansów z dnia fi. kwietnia 1854, tyczące się polity
cznej i sądowej organizacyi królestwa Węgier.

Nr. 81. Rozporządzenie ministerstwa sprawiedliwości w porozumie
niu z ministerstwem spraw wewnętrznych z dnia 6. kwietnia 1854 
względem zakresu działania sądów krajowych i sądów okręgo
wych pierwszej klasy w królestwie Węgier, z przyczyny zapro
wadzenia nowo-orgauizowanych urzędów slolniczych.

W i e d e ń ,  13. k wictuia. Dnia 13. kwietnia wyjdzie w c. k. 
nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu i będzie rozesłany XXIX. 
zeszyt dziennika ustaw państwa.

Zeszyt ten zawiera pod 
Nr. 82. Rozporządzenie ministerstwa sprawiedliwości z dnia 3. kwie

tnia 1854, ■—  obowiązujące dla Węgier, Kroacyi, Sławonii, Serb
skiego województwa, Temeskiego Banatu i dla Siedmiogrodu —  
którem sie w porozumieniu z ministerstwem spraw wewnętrznych 
wydaje inslrukcya dla przełożonych gmin w poruczonych im u- 
rzędowaniach sądowych.

83. Rozporządzenie ministrów spraw wewnętrznych i sprawie
dliwości z 11. kwietnia 1854, —  obowiązujące dla wszystkich 
kraj ów  koronnych z wyjątkiem loinbardzko-weneckiego królestwa, 
tyczące się barwy wyłogów  na uniformie urzędników mieszanych 
urzędów okręgowych, (urzędów slolniczych, pretur).

Również dzisiaj 13. kwietnia 1854 będzie wydany i rozesłany 
LXVI zeszyt z niewydauycli jeszcze kompletnie zeszytów romańsko- 
“ Rmiieckiego podwójnego wydania dziennika ustaw państwa z roku

Sprawy krajowe.
ł i P a U ó w ,  15. kwietnia. Jego Excellencya p. Namiestnik hr. 

Gofuchow.ski przybywszy dzisiaj rano ze Lwowa, wyjechał zaraz 
koleją żelazną do Wiednia. (C zas.)

Hiszpania.
(Zaburzenie w Barcelonie.)

Urzędowa gazeta madrycka przypisuje właściwą przyczynę po
wstania robotników w Barcelonie nie sporowi o zapłatę lecz zabie
gom karlistowskim, gdyż partya radykalna nicmiaja w tern żadnego 
“ działu i tylko członkowie istniejącego w stolicy towarzystwa reli
gijnego nEScuella de la Virtuo“  (szkoła c n o ty ) , uwijali się pomiędzy 
burzyc;..|a)nj spokojności publicznej. Towarzystwo to zostało też nie
zwłocznie rozwiązane. Liczbę przyaresztowauych 3 Igo marca robo
tników podaje organ urzędowy na 100 osób prawie, 4 zaś zabito

podczas rozruchu. Podług urzędowej korespondencyi madryckiej ze
brały sie ua d. 1. kwietnia zrnna znowu liczne tłumy w ulicach i bun
townicy przerwali wszelkie r o b o ty ,  tak ze władze musiały znowu 
uwięzić przeszło 300 robotników. Broni nieużywali powstańcy, ale 
miotali z teras kamienie i różne sprzęty na wojsko i z wielką tru
dnością przychodziło wojsku ścigać za nimi, gdyż przemykali si<* z 
jednej terasy na drugą. (Z e it .)

M a d r y t ,  31. marca. Fregatę . .Bailen“ o 40 działach spu
szczono dnia 29. b. in. •/. warsztatu w Ferol.

Jej RIość Królowa odrzuciła prośbę księcia i księżny 'Jniimlle, 
aby im wolno było obrać swój pobyt w Granadzie zamiast w Se
willi.

Anglia.
(Rozprawy w parlamencie.)

L o n d y n  , 8. kwietnia. Na wczorajszem posiedzeniu izby icyż- 
szej wniósł lord Campbell bil ..dla zapobieżenia nieupoważnionym 
negocyacyom i samowolnej komunikacyi w sprawach publicznych 
między poddanymi Jej król. Mości i zagranicznymi mociirzaini“ , 
W niesieniu tego bilu nie stawiano żadnych trudności, a przy pow fór- 
nem odczytauiu ma lord Campbell rozebrać ten przedmiot obszerniej. 
Lord Aberdeen  oświadczył, żi rząd w porozumieniu z Arcybisku
pem z Canterbury wyznaczył środę, 2(1. kwietnia na dzień powsze
chnej pokuły i modłów. Earl Grey  zaproponował przedłożenie ko
respondencyi między rezmaitemi departamentalni admłiistraeyi armii 
i ganił stanowczo teraźniejszy niestosowny podział pracy i władzy 
między ministra kolonii, naczelnego jenerała (generalissimus) i jene- 
rała-feldzeugmcistra. W  czasie wojny dadzą sic mocno uczuć niedo
godności tego zawikłanego systemu adminiiATacyi, zaleca p r * # v  n - 
tworzenie departamentu obejmującego wszystkie gałęzie adininislra- 
eyi armii pod odpowiedzialnym ministrem wojny, któryby łączył w 
osobie swojej całą wojskową władzę wykonawczą. Książę Neircu- 
stle przyrzekł przedłożyć żądane papiery, bronił jednak istniejącego 
systemu. Również jeneralissimus lord Ilardinge. Lord Paumure (nie
gdyś Fox Maule i były sekretarz wojny) utrzymywał, że silna orga- 
nizacya departamentu wojny jest rzeczą konieczną.

Na posiedzeniu izby niższej zapytał lord D. Stuart, czyli to 
prawda, że rząd nustryncki koncentruje wielką armię na granicy Ser
bii, i czyli otrzymano od Austryi jakie wyjaśnienia o celu tej kon- 
centracyi, tudzież o zamiarach jej w obec Turcyi w ogóle Lord J. 
Russell odpowiedział, że koncenlracya auslryackiego korpusu armii 
na granicy Turcyi nastąpiła rzeczywiście. Iiząd auslryacki przesłał 
wyjaśnienia co do tego punktu, równic jak względem stanowiska 
swego w obec Turcyi w ogóle. Rząd angielski wezwał tymczasem
0 dalsze wyjaśnienia, a korespondeneya dyplomatyczna w tym przed
miocie toczy się jeszcze i będzie w swoim czasie przedłożona. Po
lem wniósł lord J. Russell długie odczytanie swego bilu dla refor
my uniwersytetu Oxford. Kanclerz skarbu (jako zastępca uniwersy
tetu Oxford) bronił bilu w dłuższej mowie. Nazwał projekt ten bi
lem emancypacyjnym i twierdził, że nie wkłada na zakład przymu
su, lecz owszem nastręcza mu możność urzeczywistnić zamiary fun
datorów tak co do litery jako też i w duchu odpowiednim wyma
ganiom czasu. P. Wa/pole potępiał bil ze stanowiska zasady; jego 
zdaniem jest ten bil raczej przymusowym niż upoważniającym. Rząd 
ma tylko prawo dać uniwersytetowi upoważnienie do mndyfikacyi 
swych statutów, ale niema prawa wdzierać sie w rządy tej dawnej
1 szanownej korporacyi, zwłaszcza, że narusza tern wyraźne warun
ki, pod któremi uniwersytetowi przekazano wiele legatów. Lord J. 
Russell odpowiedział, że uniwersytet niechciał się dobrowolnie zre
formować, i że winięszauie sie rządu stało się konieczne. ( W. Z . )

Francy a.
(Przybycie księcia Cambridge i lorda Raglan do Paryża. —  Parada wojskowa na polu

Marsa.)
I * a r y i ,  I I ,  kwietnia. Książę Cambridge i lord Raglan w to 

warzystwie lorda de Uos, pułkowników Steele, Tyrwhitt i Somcrset 
majorów James Macdonald i Weilesley i licznej świty, wylądowali 
dzisiaj o god. 1. zrana w Calais i przybyli o god. 9. do Paryża. 
W Calais przyjmował ich attache ambasady angielskiej p. Howard i 
yicomte de Toulongeon z ces. szlabu wojskowego, poczem udali się 
natychmiast w dalszą podróż osobnym pociągiem, a mianowicie w y 
twornie urządzonym wagonem, którym Cesarz Napoleon III. odby
wał podróż po północnej Francy i. W Paryżu czekali na nich w 
dworcu kolei żelaznej, angielski ambasador lord Cowley i minister
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wojny marszałek Yaillant, tudzież straż honorowa żandarmeryi i e- 
skorta ce9 pułku guidJw. Z  dworca kolei udał się świetny orszak 
w stojących na pogotowiu ekwipażarh dworskich do angielskiego 
pałacu anmasady w Faubourg Sl. Houorć, gdzie ksiaże wysiadł w ra z  
z towarzyszami. O god. 1. przyjechał po dostojnych gości wielki 
mistrz ceremonii i zaw iózł ich w trzech karetach galowych do Tui- 
leryów, gdzie się przedstawili Cesarzowi i Cesarzowej. Publiczność 
witała ich bardzo uprzejmie i często słyszano nowy dla Paryża o- 
k rzyk : „Vive les Anglais!'* Z- Tuilcryów udał się książę Cambridge, 
lord Raglan ze świta wojskowa do Palais Royal z łożyć  także księ
ciu Hieronimowi uszanowanie.

Monitor ogłasza, że dla przybycia Jego królewicz. Mości księ
cia Cambridge do Paryża odbędzie się jutro d. 12 kwietnia na po
lu marsowem wielka parada wojskowa w obecności Cesarza. Udział 
w niej będą mieć pułki piechoty i jazdy załogi paryskiej wraz z 
gwardya i doborowa żandarmerją Paryża, następnie pułki kawaleryi 
stojące w Wersalu, St. Germain, Compiegne, Mclun i Fontainebleau, 
razem 24 bataliony i 45 szwadronów, tudzież należące do armii Pa
ryskiej siedm bateryi artylpryi i kompanie korpusu inżynierów.

( Z  c i t . f
(Zaciagi wojenne, -  Sprawa z  Cesarzem II aj (y. -  Wiadomości bieżące.)

I * a r y i , 7. kwietnia. I mieszczone nu wstępie projektu do 
ustawy względem pomnożenia tegorocznego zaciągu o <>0.000 ludzi, 
powody zgadzają się z wiadomą publ.kacyą Monitora w tem, że po
bór nakazują jedynie z przezorności , zaś że znaczna część składa
jących kontyngens 140.000 ludzi, jako rezerwa w domu zostanie.—  
Również nadmienia, że pobór nie ma być uciążliwy i nicścieśni pra
wa, które przysłużą familiom wrzględern uwolnienia od powinności 
wojskowej. Liczba dorastających corocznie młodych ludzi we Fran- 
cyi zdolnych do służby wojskowej wynosi nieco nad 300.000. ■—
W  tym roku wiec nicbędzic nawet połowa z nieb zaciągnięta, ale
bcdzic ogłoszona za przydatną do zaciągnięcia.

P a r y ż ,  S. kwietnia. O zajściach z Cesarzem w llajty taksie 
wyraża M onileur:

„Oddawna już reklamowała Francya u łiajtyjskiego rządu za
płacenie zaległego od roku 1853 kolonialnego długu i indemnizacyi 
dla niejakiego Giesse, francuskiego poddanego, przeciw któremu je 
den z poddanych najtyjskich dopuścił się zamachu na życie. A żre 
te reklumneye zostawały dotychczas bez dostatecznej odpow iedzi , 
przeto stosownie do instriikcyi ministra marynarki przybył dnia 6 . 
marca b. r. kontradmirał du Ouesne, naczelny wódz floty na Antyl- 
lach ż fregatą „Iphigcnie‘:, brygiem „Meleager“  i paropływem „A v iso -  
Ardentt; przed Port au Prince z żądaniem stanowczej odpowiedzi, 
przytem nadmienił m u , że wszelkie dyplomatyczne negocyacye sa 
wyczerpane. Krok tcu odniósł zupełnie taki skutek, jakiego się po 
nim można było spodziewać. Rząd hajtyjski po naradzeniu s ię , ule
gając naszej słusznej pretensji, doręczy ł naszemu jeneralncmu kon- 
znlowi zaległy dług w kwocie  62 .500 funt. szferlingów i przyzwo
lił dla namienionego Gresse 2000 piastrów indemnizacyi Równocze
śnie zobowiązał się porozumieć z  naszym rządem o zmodyfikowanie 
w ten sposób konwencyi, ażeby nadal wszelki spór względem jej 
wykonania był usunięty. Po zawarciu tej ugody i zabraniu na okręta 
rzeczonych sum, salutował kontradmirał de Quesne hajtyjską banderę 
21 wystrzałami z dział, i opuścił Port au Prince.

Dnia 15 kwietnia spuszczą znowu z warsztatu w Ilochefort 
liniowy okręt „Turenne“  o stu działach. Kardynał-arcybiskup Lug- 
duuski Mgr, Bonald nakazał publiczne modły za armię oryentalną. 
Zamiarem wyprawy, mówi, jest  jedynie obrona „nadwerężonej spra- 
*iviedliwości“ , i ma nadzieje, żc  pod je j  skrzydłem rozszerzą prawdy 
1 obyczaje chrześciańskic —  Zapewniają, że korpus wojska, z łożo -  
liy z 22  kompanii piechoty i 3 bateryi artyleryi marynarki, liczący 
niemal 3000 ludzi, odpłynie na morze Bałtyckie. —  Otrzymana przez 
Inarsylską władzę komunalną urzędowa depesza mówi wyraźnie, że 
książę Napoleon na zyczenie Cesarza przyjął bankiet, który miasto 
na jego  cześć uchwaliło Dodaje przytem : Książe będzie przyjęty z 
\vszelkiemi jego  randze przynależnemi honorami. Niektóre korpusy 
należące do rezerwowej dywizyi armii oryentalnej przybędą już temi 
dniami do Tulouu , gdzie w ogóle panuje nieprzerwanie największy 
ruch w  marynarce, tudzież między przychodzącemi i do Oryeutu lub 
do A fr jk i odpływającemi korpusami. Z  Toulonu potwierdzają także 
wiadomość o utworzeniu korpusu na flocie morza Bałtyckiego, gdyż 
pewna liczba oficerów' artyleryi i piechoty odebrała od tamtejszej 
marynarki rozkaz udać sic w tym zamiarze do Brcstu. —  W  przy
szłe środę 12. odbędzie Cesarz wielką rewię nad armią Paryża, w 
towarzystwie spodziewanego jutro lub pojutrze księcia Cambridge, 
letćry jak wiadomo, będzie dowodzić brygadą angielskiej armii oi-y- 
eutalnej.

11 lochy.
(Najnowsze wiadomości z W łoch .)

Giornalc di Roma z d. 7. b. m. zawiera mianowanie monsi- 
gnore Milesi Pironi Ferretti ministrem handlu, rolnictwa, sztuk pię
knych i robót publicznych. —  Z  Palermo donoszą z d. 5. b, m , , 
żc  widoki zbiorów są bardzo pomyślne. Dnia 26. dało się tam czuć 
gwałtowne trzęsienie ziemi,' które jednak żadnej szkody niewyrządziło.

T u r y n ,  13. kwietnia. S łychać , że księcia Valentinois upo
ważniono do powrotu do Monaco. (L .k .a . )

(Depesza telegraficzna.)
Turyilf 12. kwietnia. Po mowie ministra Cavour przyzwolił

senat na zaprojektowaną sprzedaż części renty. Księcia Monaco za
wieziono wraz z adjnfautem jego do twierdzy Alessanilrya. (L . k .u .)

f&osya.
(W iadomości 7,-nad Dunaju.)

P e t e r s b u r g a  21. marca (2 .  kwietnia}. W czoraj wieczorem 
Najjaśniejszy Pan otrzymał od jenerał-adjutanta księcia Gorczakowa 
wiadomość o nowej sławie, jaką sie uwieńczył oręż Jego Cesarskiej 
Mości.

Dnia 11. b. m. wojska nasze w świetny sposób owładnęły pra
wy brzeg  Dunaju. Przeprawiły się one prżeż tę rzekę w trzech 
punktach: od strony Gałaczu, pod wodzą dowódzcy 5go korpusu pie
choty jeiicrał-adjutniita Ltidersa; od slrony Braiłewa pod dow ódz
twem samego księcia Gorczakow a, i od przylądka Czetal, pod prze
wodnictwem naczelnika 7. dywizyi piechoty jenerał-leitnanta Usza- 
kowa. Tu miał miejsce bój uporczywy ; ale miiiio zacięły opór nie
przyjaciela , waleczne pułki nasze wzięły szturmem kilka silnych re
dut, zadały przeciwnikom znaczną stratę, zdobyły 9 dział i zabrały 
150 jeńców. N;i innych punktach zdumieni dzieliłem natarciem na- 
szcin Turcy , uciekli i nicośmieiili się nawet trzymać się w Tulczy 
i Naczynie, które będąc otoczone trwałemi fortyfikaeyami i zamyka
jąc w sobie do 15 tysięcy załogi, mogły były nas kosztować wiele 
ofiar. Obie te twierdze jiorzucoue zostały |>rzez Hicjirzyjaciela i za
jęte przez nas b fz  walki.

Przytem jcnerał-adjutanl książę Gorczakow zaświadcza o w z o 
rowych rozporządzeniach i świetnem meztwic jenerał-adjutantów: 
Ltidersa, Sehildera i Kntzebue, oraz jeucrał-Iejtnanta Uszaliowa, jak 
niemniej o waleczności zostającego |irzy jenerał-adjutancie Schildcrze, 
jenerał-majora Dubeńskicgo i lligel-adjutanta pułkownika Nirbachn , 
który się znajdował przy wojskach straż przednią stanowiących. —  
Doniesienie swoje do Najjaśniejszego Cesarza książę Gorczakow 
kończy słowy iiastępnemi: „W ojska  Waszej Cesarskiej Mości od j e 
nerała do szeregowego, godne są wszelkiej pochwały. Tchną one 
męzlwem i gotowością umrzeć za Waszą stawę. Gaz. W arsz.)

(Depesza telegraficzna.)

P r f e r l b l i r g ' ,  0. kwietnia. Ogłoszono ukaz Cesarza do mi
nistra wojny, którym dla grożącego n ie b e z p ie cz e ń s tw a  wojny naka
zano niezwłoczną zamianę czwartych batalionów rezerwowych w 
czynne i utworzenie dwóch bateryi rezerwowych dla każdego korpusu.

(L it. koresp. uuslr..)

lisieztw a laddunajskie.
(W iadomości z Turecczyzny w Lloydzie.)

u  i e d e i ł , 12. kwietnia. Wiadomości z Konstantynopola z d. 
3. b. m., które dzisiaj nadeszły, są niektóre ciekawsze. Dnia 31. z. 
m. popołudniu zarzucił przed Gallipoli kotwicę okręt „Christoph 
Colomb“ ; miał na pokładzie jenerałów Canrobert, Bosquet i Maitin- 
pąry, cały sztab i 800 strzelców. Po tym okręcie przybyło w kró 
tkim czasie sześć innych okrętów z wojskiem. Grecki p o se ł ,  pan 
Metaxa, opuścił dnia 3. b. m. Konstantynopol. Greckim poddanym 
przyzwolono dla załatwienia swoich spraw termin 15 dni; tymcza
sem są oddani jiod protckcyę belgijską. —  Diner Basza był dmia 
30. w Szumli. —  Połączone floty stoją w W arn ie ,  paroplywy icli 
krążą przy wybrzeżu Dobruczy aż do ujść Dunaju.

W edług odebranej dziś z Bukaresztu wiadomości z dnia 6, b. 
m. przybędzie feldmarszałek książę Paszkiewicz dnia 15. b. m. ,■ i 
niezwłocznie uda się z księciem Gorczakowem nad Dunaj. —  W ia
domość z Bukaresztu z 8go donosi, że dnia 6go ustąpili Turcy z 
Czernawody pod wałami Trajana, i po zburzeniu wzniesionych szań
ców zostawili Rosyanom plac otwarty.

W edług wiadomości z Bukaresztu z dnia 4. b. m. donoszą z 
Bulgaryi, że armia Bałkańska postępuje ku Dunajowi i już  nadcią
gnęły korpusy pojedyncze, —  Fortece C zernow , położoną poniżej 
Hu8zczuka nad rzeką Kara Lom, restaurują i fortyfikują nauowo. — 
W  pierwszych dniach kwietnia zaczęto znowu rzucać bomby z  R u- 
szczuka do Dżyurdżewo. —  W  następujących punktach zgromadzili 
Turcy materyał do budowania mostów: powyżej ujścia rzeki Szyi i 
powyżej ujścia Ałuty pod N ikopnli, pod Ruszczukiem tudzież mię
dzy Tasarycą i Silistryą. Rosyjskie wojska rezerwowe ruszyły dnia 
1. b. m. w pochód z Multan nad Dunaj.

Najnowsze wiadomości z teatru wojny nad niższym Duo., em 
z dnia 9. b. in. donoszą, że Turcy trzymają się w stanie odpornym 
i że Rosyanie nie przeszli jeszcze  wału Trajana. (Czerna, oda tezy 
za pierwszą linią wału Trajana). —  Wiadomości z Konstantynopola 
z dnia 3gn donoszą , j e  Omer Basza ma rozkaz wstrzymać się z 
wstępnym bojem aż do przybycia wojsk posiłkowych. Do Gallipoli 
przybyły pierwsze francusko-angielskie wojska i odejdą niezwłocznie 
do Warny.

(Rezydenci mocarstw nieprzyjacielskich maja ustąpić z księztw. — Doniesienia
wojenne.)

Dziennik Siebenb. Bote donosi z Bukaresztu z 4. kwietnia, 
że dla wypowiedzianej już Rosyi wojny ze strony Anglii i Franeyi, 
nakazał baron Budberg Postelnikowi wezwać wszystkich rezydentów 
tych obudwu mocarstw, ażeby w przeciągu ośmiu dni licząc od dnia 
ogłoszenia opuścili księztwa naddunąjskie.

Dalsze wiadomości tego dziennika z teatru wojny aż do 3. b. 
m. niewspominają nic o tern , by Turcy na dniu 27. z. m. przeszli 
pod Simuicą za Dunaj i postępowali ku Bukaresztowi, ani t e ż ,  że 
większa część ludności Simnicy schroniła się do Bukaresztu.
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Pochody Bosyan na prawy brzeg Dunaju w Dobrudszy trwały 
ciągle, i dotychczas liczy już zapewne korpus jenerała Liiders w 
Dobrudszy 65 do 70.000 ludzi.

Mimo-to zdaje się, że Itosyanic nieposunęli się dalej na połu
dnie jak do Czernawody , gdyż dotychczas (3 . b. in.) nicogłoszono 
jeszcze nowych buletynów w B ukareszcie , coby niezawodnie było 
nastąpiło, gdyby Rosyanom było się powiodło  zająć dalsze pozycye 
w' Dobrudszy. Książę Gorezakow był 2. b. ni. jeszcze  w Bukare
szcie , w którym-to dniu nadeszła do Bukaresztu wiadomość o w y
powiedzeniu wojny ze strony Anglii i Francyi i wywołała we wszyst
kich kołach nadzwyczajną senzacyę.

Dalej donosi Sicbenb. Jiotc , że Turcy podczas wiadomej już 
Wycieczki do Pojany odebrali rosyjskiemu pułkowi kawalcryi kasę 
pułkową, i że w potyczce pod Bojana poległo 100 Rosyan na placu, 
a 200  kawalerzystów rosy jsk ich  zosta ło  ranionych. (Abbf. W . Z.J

Orecya.
(Iłepcsza telegraficzna.)

'  A t e n y  , 7. kwietnia. Pół szwadronu lekkiej jazdy pod do
wództwem kapitana Rally wyruszyło ku Arcie. Ces. rosyjski sekre
tarz legacyjuy Neklondow przybył tu z notą gabinetu rosyjskiego do 
rządu greckiego. Metaxas przybył tu także. Na wiadomość o przej
ściu Bosyan za Dunaj targnęli się Turcy  w Yolo  na ces. francuską 
knndere konzulatu francuskiego i inzultowali także * konzulat grecki.

( fj. /,*. a.)
Turcy a.

(Wiadomo, ci bic/.ącc z Konstantynopola.)
Konstantynopol. 3. kwietnia. Greccy poddani, .których 

liczba w Konstantynopolu wynosi do 20,(100, otrzymali rozkaz opu
ścić Turcyę do połowy kwietnia. Zachodziło pytanie czyli nie ucierpi 
pczezto handel Turecki, a bardziej czy wydaleni nie pomnożą liczby 
insurgentów, lecz po długiej dyskusyi Porta rozstrzygnęła, że lepszy 
jest jawny nieprzyjaciel w polu, niż tajemny w domu. Uchwalono 
jednomyślnie wydalić wszystkich bez wyjątku, i tylko względem ter
minu wydalenia były zdania podzielone. Grecki poseł żadał sześcio
miesięcznego terminu, ale żc go nic popierał angielski ani traucuski 
poseł, żądanie odrzucono. Z  tein wszystkicm mają nadzieję, że się 
sprawa załatwi.

Ale to rozporządzenie, przytem wielka liczba ciągle przyby
wającego n ie re g u la r n e g o  W'ojska spowodowała rząd użyć wszelkich 
spodków ostrożności. Straże są podwojone, żołnierz w kasarniach 
skonsygnowany, a po ulicach przeciągają liczne patrole.

Od ośmiu dni niewolno nikomu bawić na ulicy po jedenastej 
godzinie w nocy, z wyjątkiem tych, którym Kawas tow arzyszy ; k o 
mu zaś gwałtem potrzeba, winien się udać do najbliższej straży i 
prosić o eskortę.

Finnan Wielkiego Sułtana, zapewniający równość prawa wszyst
kim poddanym, jest już wydany i w kopii legacyom udzielony, ale 
publikowany nie był ani go w meczetach odczytano, jak to było 
zw ycza jem ; zdaje się, że minister wyznań religijnych, A rif  Eftendi, 
zamyśla czekać pory pomyślniejszej aby teraz jeszcze  nienarazić mu
zułmańskiego fanatyzmu.

Abbas Basza przysyła 500.000 kilos zboża do Konstantynopola; 
należąca się za nie kwota będzie potrącona z oprawy jaką wyznaczył 
Abbas Basza dla przyszłej swej synowy, a córki Sułtana.

Połączona flota zrobiła wycieczkę w pobliże rosyjskiego w y- 
^rzeża ; widziano ją  z Odessy, później powróciła do Warny, Balczyk- 
Kawarna i Burgas, gdzie przedtem stała.

(Wiadomości z doniesień tureckich.)
Wiadomości przywiezione paropływym pocztowym do Marsylii 

Konstantynopola z 30. marca potwierdzają doniesienie, Ze Rosya- 
nle bombardowali kilka angielskich okrętów handlowych u ujścia 
Suliny. —  Wiadomość o przygodzie fregat „Cacique“  i „Sam son“  u 
w jbrzcZa  czerkicskiego prostują dzienniki tnreckie w następujący 
sposób: Czerkiesy byli właśnie zajęci plondrowaniem opuszczonej od 
Bosyan i podpalonej twierdzy Psliad, gdy ku wybrzeżu zbliżały się 
dwie łodzie należące do tych fregat dla zasiągnienia wiadomości. 
Najpierw przyjęto te łodzie ogniem karabinowym, ale niebawem, gdy 
znajdujący się na pokładzie fregaty „Cncique“  sternik czerkieski dał 
się poznać swoim rodakom, dozwolono im bez przeszkody wylądo
wać i przyjęto i  okrzykami radości. Czerkiesy nieznali dotąd ani 
francuskiej ani angielskiej bandery, i sądzili, że to okręta rosyjskie. 
Dó nich dowiedziano się, że Bosyanie opuścili tę twierdzę przed 

" ° m a  dniami, i że Szamyl w południowej Czerkiesyi zbiera zna
czne sity p|.zec jw Rosyanom ; nadto przyrzekli Czerkiesy obznajomić 
całe w y b r n ę  czerkieskie z banderą angielską i francuską, i zape
wnili komendantów fregat, że na pierwszy strzał zjednoczonej floty 
powstanie cata iudność górska przeciw Rosyanom.

Do Kostantyn0p0ia przybyła deputneya Szamyla.
Wspomniony w dzienniku Patrie list z Konstantynopola z 27. 

•oarca donosi, że zjednoczone floty zarzuciły kotwicę pod Kawarną, 
® H  mil od W arny , na bardzo dogodnym punkcie obserwacyjnym. 
. alej zaprzecza ten list, ż e część floty rosyjskiej wypłynęła z Se- 
'"Stopola i zaopatrzyła w żywność Dobrudcze. Ten sam dziennik 

z ,lJa także wiadomość o powstaniu w Adryanopolu.
—  Korespondencya dziennika Inrfep. belge z Aten z 27. *. 

m. stara się udowodnić , że rząd grecki niejest w stanie wstrzymać 
s" y c Poddanych od udziału w powstaniu greckiem.

'  Pierwszy oddział francuskiego korpusu expedycyjnego przy
był na dniu 31. z. m. do Gallipoli.

—  Podług dziennika Papa  ogłoszono 7. b. m. w Odesie dwa 
ukazy tej treści, że angielskie i francuskie siły zbrojne mają być 
tak samo traktowane jak tureckie.

—  Z  Erzerum  piszą pod dniem 10, m arca : Miasln F,rivan 
jest mocno zagrożone; atakującego nieprzyjaciela wspierają górale; rząd 
tamtejszy w wielkiej jest obawie i zażądał spiesznej pomocy.

I S e j r u t ,  17. marca. Basza Jeruzolimy nieodjechał jeszcze  z 
Jaffy, równie jak i patryarchą łaciński; tylko konzul francuski, pan 
Botla, powrócił już do Jeruzolimy.

—  Pierwszy hiszpański jencralny konzul dla Jeruzolimy przy
był do Jaffy na pokładzie austryackiego paropływu Lloydy i udał 
się na miejsce przeznaczenia. Tutejszych poddanych rosyjskich w e
zwano juz także do opuszczenia kraju; jest ich tu bardzo mało. — 
Dwaj G recy , których miano w podejźrzeniu, że zbierali pieniądze 
dla powstańców greckich, umkuęli jak sie zdaje, do Smyrny.

(A . B W. Z .)
(Zaprowadzenie nowych trybunałów w Bośnii.)

Sarajew o, 29. ntarca. Poczta turecka z 25. b. m. przy
wiozła tu fernian sułtański nakazujący zaprowadzenie nowej władzy 
prowincyonalnej w Sarajewo pod nazwą trybunału śledczego (talikik 
Medsliss). —  Do tej władzy należy śledzić i karać zbrodnie i 
ciężkie przestępstwa kryminalne. Świadectwo cbrześcian i żydów, 
nawet przeciw muzułmanowi, będzie przytem w ażnem . a pro
cedura niebędzie się odbywać podług korar.u lecz podług przepisów 
tak zwanej Kanunname (cywilnego kodeksu karnego) bez uczestni
ctwa właściwych osób sądowych ze stanu duchownego, to jest Ra
dioto i Ulemów. Świadkowie będą stosownie do wyznania swego 
składać przysięgę na Ewanielię, Koran lub Thorę. W ogóle wydano 
w tej mierze bardzo obszerny regulamin postępowania. Prezydentem 
trybunału jest sam gubernator prowincyi i od niego tez zależy wy
bór asesorów i oznaczanie ich liczby. W  razie większego oddale
nia, gdyby osobiste powołanie świadków było połączone ze strata 
czasu i znacznemi kosztami, będzie przesłuchanie ich porunzonc o - 
kregowym radom municypalnym podług stosownych instrukcji . Jeż Ii 
idzie o sprawę tyczącą się także obcych poddanych, mają zasiadać 
w trybunale także konzulowic lub ich pełnomocnicy i interweniować 
w ciągu procesu.

| W czoraj odczytano wspomniony ferman w gmachu rządów,m  
w obecności jencralnego gubernatora, Churszyd Baszy, licznie zgro 
madzonym mieszkańcom tutejszym, tak chrześciańskiin jak i tureckim; 
wszelako nieprzetłumaczono tą razą jego  treści, jak to zwykle się 
działo, na język  iiirski, jedynie lub z nader małemi wyjątkami tylko 
zrozumiały dla zgromadzonego ludu. Po odczytaniu tekstu tureckiego 
kazał urzędnik rozejść sie zgromadzeniu, z tym dodatkiem, ażeby 
ci, którzy cokolwiek z tego zrozumieć mogli, drugim to opowiedzieli.

(W . Z .)

W yspy Jouskie.
(Depesza telegraficzna.)

■torfu, 9. kwietnia. Angielskie i francuskie okręta wojenne 
na wybrzeżu Tessalii otrzymały rozkaz zatrzymywać i rewidować 
każdy okręt podejzrzany o przewożenie zapasów wojennych dla po
wstańców, a w razie znalezienia konfiskować. Pod taką samą karą 
nie wolno jońskim okrętom mieć żadnego pasażera na pokładzie, 
który nie ma należytego paszportu. fE , a.)

Doniesienia * ostatniej poczty.!
W i e d e ń ,  15. kwietnia. FAtogr. koresp. auslr. pisze: R oz -  

szerzoną w dziennikach wiadomość, że Jego Mość Cesarz ma za
miar udać sie d. 1. maja r. b. do Pragi, możemy o tyle sprostować, 
że Jego ces Mość nie 1. maja lecz później uda się w podróż do 
Pragi.

Osserv. Dahnato potwierdza w nam. 58 ( z  11. kwietnia) da
wniejsze doniesienie nasze w następującem : Nasz korespondent z 
Bośnii denosi nam wiadomość wielce ważną, że rząd wysokiej Por
ty postanowił postępować dalej w swych reformach dla polepszenia 
losu chrzcściańskicj ludności Turcyi. Dnia 25. marca odczytano w 
Sarajewie ferman sułtański, nakazujący zaprowadzenie trybunału dla 
sądzenia zbrodni i ciężkich przestępstw politycznych w tern mieście. 
Świadectwo Chrześcian i Ż ydów  przeciw Muzułmanom będzie wa
żne ; przysięgę można składać według wyznania religijnego na ewa
nielię, koran lub torę. Gubernator Bośnii jest prezydentem tego 
trybunału i wybiera asesorów' według upodobania. Jeżeli id?ie o 
sprawę zagranicznego poddanego, wtedy przypuszcza się czynne po
średnictwo konzula lub zastępcy tego kraju. Odczytanie fermami 
odbyło się w obecności tłumów ludu, ale tylko w oryginalnym tcx- 
cie tureckim a nie w illirskim ję z y k u ,  który jest  panującym w kra
ju. Tylko jeden z obecnych urzędników wezwał tych, co zrozumieli 
test, ażeby z treścią fermanu cbzuajmili swych współobywateli.

(Lilogr. koresp, austr.)

Wia<3<*mio»c2 hac&dloTC e.
(Handel zbożem .)

Gdańsk, (i. kwietnia. Od ostatniego sprawozdania pozycja  
handlu zbożowego stanowczo na pomyślniejszem znalazła się stano
wisku. Chwilowa slaguacya ustąpiła przed wielkiein ożywieniem, a 
ceny z każdym targiem od 2 do 4 szyi. podnosząc się, w ciągu je -
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dnego tygodnia, pełnych 10 sz jl .  na kwarterze przybrały, i dążność 
ku dalszemu podwyższeniu we wszelkich okazywała sie tranzakcyach.

W  ciągu tygodnia przybyło do Londynu :
Pszen., jęcz., owsa, bobu, grochu, s. In. i rzep. maki cent. 

z kraju 2711 5541 2321(5 843 —  —  18472
z zagrań. 20443 5145 8834 1033 ■—  —  37215

Targi prowincyonnlne szkockie i irlandzkie poszły za popędem 
londyńskiego, wszędzie spekulacya ochoczo w interesu wchodziła i 
ceny z każdym dniem podnosiły się.

Ożywienie targów francuskich nietylko utrzymało sic ale na
wet znaczne zrobiło postępy; toż samo możemy powiedzieć o Ham
burgu, llolandyi i Belgii. S łow em , w całej Europie handel zbożowy 
znajduje się dziś w najprzyjemniejszej pozycyi.

Na naszej tez giełdzie możemy notować podwyższenia pełnych 
(50 guld. Okazywało sie wiole chęci do kupna a jeźli do znaczniej
szych nic przyszło interesów, to głównie dla braku piękniejszych 
gatunków i przesadzonych żądań trzymających zboże.

Ziarno świeżo polskie , z bardzo inałcmi wyjątkami, z  niską 
wagą i w słabej było wystawione kondyeyi. Pszenica świeża z wagą 
120 funtów i niżej najmniejszej nie zwracała uwagi.

W  ciągu tygodnia sprzedano świeżej pszenicy 4 1 7 %  łasztów, 
dwuletniej 52, żyta łaszt. 27, jęczmienia łaszt. 20.

r. śr. k. r. śr. k.
za korzec 

7 1(5%  do 7 81)
7 78 —  8 11V3
7 80 -  8 45 V2

131
124 
108

Toruń przebyło w ciągu tygodnia pszenicy łaszt. 420 , smoły
beczek 20, 3(5 łaszt. siemienia lnianego. —  W ysokość  wody w T o 
runiu stóp 10.

Czas mamy piękny przy gwałtownych zachodnich wiatrach.
Kursa zayiiun. Londyn 103V4, Amsterdam 0 0 %  Ham

burg 4 4 1 3. Makowski, Kctidzior & Cornp.
(K oresp. handl.)

Płacono za łaszt wagi 

Pszenicy świeżej 

—■ dwuletnie

Żyta
Jęczmienia

funt. hol. guld. pr 

12(51**V 6
127
128 
130 
120 
100

<535— 700 
(500 - 7 2 0  
7 0 0 — 750
7 8 0 ---------------------
4(50— 480 5 1 8 ' / 2 
2 5 5 — 270 2 83

-  8 7BV,
-  5 41V2
-  3 4 ’/ ,

MŁurs lwowski.

Dnia 15— 17. kwietnia.
gotówką towarem

złr. kr. złr. kr.

Dnkat h o le n d e r s k i .........................................m. k. 6 8 6 13
Dukat c e s a r s k i .............................................. ....... n 6 13 G IG
Półimperyał zł. r o s j j s k i ............................. ........
Rubel śrebrny r o s y j s k i .....................................

V 10 45 10 50
V 2 5 2 G

Talar p r u s k i ............................................................ V 2 — 2 3
Polski kurant i pięciozłotówka . . . „ 17 t 30 1 31
Galicyjskie listy zastawne za 100 złr. . „ 17 92 10 92 25

Kurs giełdy wiedeńskiej.
Dnia 15. kwietnia o pierwszej godzinie po południu.

Amsterdam 113. — Augsburg 134% . — Frankfurt 134. —  Hamburg
100. Liwurna —  I. Londyn 13.S. Medyolan 132% . Paryż 159. 1.

O bligacje długu państwa 5 %  8 5 %  —  85 ’ % 6. Delto S JS. 5 %  108— 109. 
D etto:4V2Vo TO' 2— Uel l °  6 9 % — 69% . Detto z r. 1850 z wypłatą 4 %
89   got , Detto z r. 1852 4 %  88 — 88*/,. Detto 3 %  5 5 %  —  5 5 % . Detto
2 % %  4 3 %  — 43% . Detto 1 % -------- . Obl.~indeŁ>n. Niż. Austr. 5 %  8 4 %  —
85. Detto z krajów kur. 5 %  84 — 84%. Pożyczka z r. 1834 218 — 220. 
Detto z r. 1839 110%  — 119% - Oblig. bankowe 2 % %  57 — 58. Obi. toin. 
wen. peżyczki z r. 1850 5 %  99 —  9 9 % . Akcye bankowe z ujmą 1213— 1215. 
Detto bez ujmy 1055 —  1000. Akcye bankowe now. wydania 940—948. Akcye 
banku eskomp. 91 — 91% . Delto kolei żel. półn. Ces. Ferdynanda 2 2 4 % — 224% . 
Delto Glognickiej —  —  — • Detto Budzyńsko-Lincko-Gm undzkiej 205—370.
Detto Tyrnawskiej 1. wydania —  —  — . Detto 2. wydania — —  — ■ Detto
Edynburgsko-Neusztadzkiej 54 —  54%* Detto żeglugi parowej 558 —  500. 
Detto 11. wydania 548— 550. Detto 12. wydania 530—538. Detto Lloyda 583— 
585. Detto młyna parowego wiedeu. 128— 129. Renty Como 125/« — 127/8- Ester

hazego i osy na 40 zir. 79*/4— 79% . Wmdischgriitza losy 2 8 % — 2 8 % . W ald- 
steina losy —  — — . Keglevicha losy 10%  — 1()3 .. Cesarskich ważnych duka
tów Agio 3 7 %  — 38.

(Kurs pieniężny na giełdzie wićd. d. 15 kwietnia o pól do 2. popołudniu.)
Ces. dukatów stęplowanycli agio 3 5 % . Ces. dukatów obrączkowych agio 

3 7 % . Rus. imperyały 10 44. Srebra agio 3 3 %  gotówka.

Telegrafow any wiedeński kurs papierów i w eksli.
Dnia 15 kwietnia,

Obligacye długu państwa 5 %  85% ; 4 % %  7 0 % ; 4 %  0 9 % ; 4 %  z r. 1850 
8 9 % ; wylosowane 3 % — :* % % 8 5 .  Losy z r. 1834 — ; z. r. ia-,9 119% . W ied. 
miejsko bank. - .  Akey ■ bank. 1210. Akcye kolei póła. 2240. G logn ick iej 
kolei żelaznej — . Odcnimrgskie 108. Budwejskie 204. Dunajskiej żeglugi 
parowej 559. Lloyd 5 8 2 % . Galio. 1. z. w W iedniu — . Akcye niższo-austr. T ow a
rzystwa eskomptowego u .'500 zir 457%  zir.

Amsterdam I. 2. m. — . Augsburg 1341 ,  3 in. Genua — I. 2. m. Frank
furt 134 ł. 2 . 111. Hamburg 100 1.2. m. Liwurna 131 p. 2. m. Londyn 13.8. 
I 3 m. Medyolan 132% . Marsylia — 1. Paryż 159 I. Bukareszt — . Kon
stantynopol — . Agio duk. ces. 3 7 % . Pożyczka z r. 1851 5 %  lit. A. — . 
lit. B. — . Lomb, — . Pożyczka z roku 1852 - .  Oblig. indemn. — .

Przyjechali do Lwowa.
Dnia 15. kwietnia.

Ks. 5\ illgenstein, ces. ros. podpułkownik, /. Krakowa. — lir . Ł oś Karoli 
z Rajskiego. — Hr. Starzcński Józef, z M ogielnicy. — lir . Baworowski W ikton 
z Myszkowiec. — Siemiński Wilhelm, z Krakowa. —  PP. Romaszkan Sygmunf, 
z Uberska. —  W ojczyńskf Alfred, z Tułigłów . — Zagórski Karol, z K olodzie- 
jow a. — Neuhaus Teodor, z Stanisławowa. — Chitry Juliusz, radca magistratu- 
alny, z Krakowa. — Ciepielowski Dyonizy, o. k. radca kryminalny, z Sambora.

Dnia 17. kwietnia.
Br. Mastaza Jan, z Sadagóry. — Br. Petnno Mikołaj, z Sadagóry. — PP- 

Sebald Karol, c. k. radca namiest., z Rzeszowa. — Hofmann Jan, c. k radca i 
sekretarz namiestnictwa, z Kołomyi.

Wyjechali ze Lwowa.
Dnia 15 kwietnia.

Hr. Siemiński Konstanty, do Krakowa. —  Pl>. Topolnicki Ignacy, do Ol
szanicy. — Zachariasicwicz, c. li. porucznik, do Snialyna.

Dnia 17 kwietnia.
JFx ks. arcybiskup Baraniecki, do Krakowa. — Prze w. biskup Eugen. 

Iluckman, do Krakowa. — Ks, Poniński Kalikst, do Krakowa. — JE. Vogel, c . 
k. feldmarscliai-lieut., du Jarosławia — Ilr. Fredro Henryk, do Krakowa. — Hr. 
Mier Henryk, do Krakowa. —  lir. Kusocki W łodzim ierz, do Krako./a. — PP,
Skrzyński W ła d y s ła w , do Krakowa. — Korytowski Erazm, do Krakow-a.   S tof-
1'rcgen Konrad, c. ros. kapitan, do Krakowa.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.
Bnia 15. ■ 10. kwietnia.

Pora

Barometr 
w mierze 

parys. spro
wadzony do 
0° Reanm.

Stopień
ciepła

według
lleaum.

Średni 
stan te ni
pę rat nry 
do g. 6 zr.

Kierunek i sita 

wiatru
Stan

atmosfery

(5 god. % ran a
tt tu mi
28 0 7 0 ° -t- 3 ° półn.-zachodni „ pogoda

2 god. pop. 28 0 08 -+- 3 ° O3 « 71
10 god. wie. 28 0 1 -+- 2 ° 71

6 god. 7.ran. 27 11 01 -i- 3 “ -+- 9 # polud.-wscli.*1 pogoda
2 god. pop. 27 11 0 -+- 9 u -+- 3 ° « 77
10 god. wie. 27 10 OG -f- 5° n 77

T  E  A  T  U .
D ziś :  przedst. niem.: „D am ciikrieg.“

Dnia 15go kwietnia 1854 roku wyciągnięto w c. k. urzędzie lotoryjny 
Lwowskim następujące pięć l ic z b :

9 0 .  3 0 .  4 8 .  7 1 .  O .
przyszłe ciągnienia nastąpią dnia 29. kwietnia i 10. maja 1S44 roku.

K R O N I K A .
—  Pierw szy wykaz darów złożonych w  prezydyum magistratu na obdzie

lenie jadłem i wsparcie ubogich miejscowych w dzion u rocrjrstośe* Zaślubin Jego 
c. k. Apost. M ości:

Złożyli mianowicie pp. Franciszek Adamski 2r., Czetsch, e. k. radca dwo
ru 3r., jenerał Dwernicki 2r., W ojciech  Serwatowski 3r., A lojzy Beicban lr .,  
W andrnszka lr . ,  N. 6k., Y iebig et Schellcnberg 3r., Nagel lr ., Dr. Iloraczek, 
c. k. profesor 3r., J. C. Kessłer artysta muzyczny !r . Prócz tego zobowiązał 
Bię dyrygujący sztabowy lekarz polny Dr. Podratzky obdzielić dnia 24. kwietnia 
sześciu ubogich miejscowych jadłem w  pomieszkaniu swojem, i obdarzyć ich 
pieniędzmi i odzieżą ; także właścicielka domu pani Ohanowiezowa i Dr. i c. k. 
profesor H oraczek obdzielą w dzień zaślubin Monarchy sześciu ubogich jadłem 
i wesprza pieniędzmi. Można się w ięc spodziewać, że życzenie Najjaśniejszego 
Pana przyniesie w Stolicy naszej najobfitsze ow oce dobroczynności i miłości 
bliźniego.

W czora j „N owa Dyrekcja** teatru polskiego dała na pierwsze przedsta
wienie komedyę z francuskiego pp. Arago i Yerinond „ P a r n i ę t n i k i  S z a t a n a , “ 
sztukę wprawdzie znaną, a jednak ani słyszeliśmy skargi że nową niejest, ani 
w idzieli zwykłej w takich przypadkach oziębłości, owszem uwagę największą, 
w esołość w twarzach i tę rzadką ostatnicini czasy ciekawość w słuchaczu i w i

dzu, która dwakroć uprzyjemnia zabawę. Żyw e oklaski w końcu i w  ciąga przed
stawienia dozwalają nam upatrywać w tern powszechnej życzliw ości dis nowej 
dyrekcyi, a wymówić słuszne zalety nowo występujących artystów jakie im cała 
publiczność otwarcie przyznała. Kilkaki-ołnem przywołaniem jawnie wynarzyłs, 
że rozróżnia autora poetę od artysty d-amatycznego, że nie tyle uprzedza sie 
sztuką samą jak raczej ceni przedstawienie staranne i troskliwe, nie mniej ją 
zajmują słowa lub dyalog autora, ile oddanie toku całości naturalne, płynne i z 
życia wzięte. Z chlubą w yrzec może Dyrekcya, że umiała podnieść znaczenie 
ról stosownym doborem artystów, i że publiczność w dzięcznie przyjęła je j  usi
łowanie oddając zasłużone pochwały talentom, które Dyrekcya je j względom po
leciła. Gra p. L i n k o w s k i e g o  dziwnie uwydatniła charakter kawalera de la 
Rapiniere, i dozwoliła dopatrzyć rzadkich zdolności i biegłości artysty w swych 
rolach ; zaś swobodne ruchy, głos wdzięczny, postawa przyzwoita i całość gry 
p. K a le  c i ń s k i  e g o  w przedstawieniu głównej roli mniemanego Szatana „Robin** 
zapewniaja nam nową ozdobę sceny, a artyście wróża najpochlehniejszą przy
szłość u nas. Poważna rolę Margrabi de Lormias odegrał p. U l r i c h  z właściwą 
charakterowi powagą, — przyjęty z równą uprzejmością, przydał świadectwa, że 
publiczność ^ zupełnem uznaniem przjję ła  i oceniła gorliwość nowej Dyrekcyi.
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